

Số: 49 /BC-UBND

Hưng Yên, ngày 26 tháng 4 năm 2013

BÁO CÁO
Công tác tháng 4 năm 2013

I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH:

Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì giao ban với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh nghe các ngành báo cáo và cho ý kiến về giá đất phi nông nghiệp làm căn cứ xác định đơn giá thuê đất của doanh nghiệp; phê duyệt giá đất để đấu giá tạo vốn xây dựng nông thôn mới ở một số xã, điểm dân cư; kiểm điểm công tác giải phóng mặt bằng xây dựng công trình trọng điểm, dự án tăng cường an toàn giao thông trên quốc lộ (đoạn qua tỉnh).

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh họp trực tuyến với cơ quan trung ương về công tác giảm nghèo bền vững; lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Luật Đất đai; tổng kết Đề án 554 về tuyên truyền phổ biến pháp luật cho nông dân và đồng bào dân tộc thiểu số; tổng kết thi hành Luật Hôn nhân gia đình; công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại 2013.

UBND tỉnh tổ chức ký Quy chế phối hợp với Kiểm toán nhà nước, làm việc với cơ quan phát triển Pháp về phát triển hạ tầng thủy sản, tiếp đoàn doanh nhân UCRAINA (do Bộ Ngoại giao giới thiệu) tìm hiểu cơ hội đầu tư, dự khởi công cơ sở Đại học Thủy lợi tại Khu Đại học Phố Hiến.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ, phòng chống dịch gia súc gia cầm, tháo gỡ khó khăn đầu tư công trình trọng điểm.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI:

1. Sản xuất nông nghiệp:

- Diện tích gieo trồng vụ xuân đạt 48.602ha; cây lúa đang ở thời kỳ đứng cái, làm đòng; xuất hiện một số loại sâu bệnh như: bệnh đạo ôn, khô vằn, sâu cuốn lá nhỏ lúa 2, rầy nâu, rầy lưng trắng.

- Chăn nuôi trong thời điểm giao mùa dễ phát sinh dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm; tuy nhiên do thực hiện kịp thời các biện pháp chống dịch bệnh nên đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định.

2. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4 tăng 3,11% so với tháng trước, tăng 7,14% so với cùng kỳ năm trước; bốn tháng đầu năm tăng 7,5% so với cùng kỳ năm trước.

3. Thương mại, dịch vụ, xuất khẩu, giá cả:

- Lưu chuyển hàng hóa, dịch vụ: Tổng mức bán lẻ tăng 0,87% so với tháng 3, tăng 11,46% so với cùng kỳ năm trước; 4 tháng đầu năm tăng 11,76% so với cùng kỳ năm trước.

- Xuất khẩu: Giá trị xuất khẩu đạt 153.297 nghìn USD, tăng 102,71% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 4 tháng đầu năm đạt 486.714 nghìn USD, tăng 65,82% so với cùng kỳ năm trước và đạt 38,94% kế hoạch.

- Chỉ số giá tiêu dùng giảm 0,18% so với tháng 3, tăng 6,57% so với cùng kỳ năm trước; bình quân 4 tháng đầu năm tăng 6,92% so với cùng kỳ năm trước.

4. Dịch vụ vận tải:

- Vận tải hành khách tăng 16,97% lượt người vận chuyển, tăng 14,29% lượt người luân chuyển, doanh thu tăng 28,67% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 4 tháng đầu năm tăng 14,8% lượt người vận chuyển, tăng 15,09% lượt người luân chuyển, doanh thu vận tải hành khách tăng 34,68% so với cùng kỳ năm trước.

- Vận tải hàng hóa tăng 17,72% tấn hàng hóa vận chuyển, tăng 10,72% tấn hàng hóa luân chuyển, doanh thu tăng 27,41% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 4 tháng đầu năm tăng 13,39% tấn hàng hóa vận chuyển, tăng 12,67% tấn hàng hóa luân chuyển; doanh thu vận tải hàng hóa tăng 27,41% so với cùng kỳ năm trước.

5. Thu, chi ngân sách:

- Thu ngân sách nhà nước đạt 675.745 triệu đồng, tăng 84,67% so với cùng kỳ năm trước (nội địa 554.745 triệu đồng, tăng 68,67%; thuế xuất nhập khẩu đạt 121.000 triệu đồng, tăng 226,96% so với cùng kỳ năm trước); 4 tháng đầu năm đạt 1.858.000 triệu đồng, tăng 39,23% so với cùng kỳ năm trước và đạt 34,27% kế hoạch.

- Chi ngân sách đạt 459.700 triệu đồng, tăng 53,86% so với cùng kỳ năm trước (chi đầu tư phát triển 175.000 triệu đồng, tăng 116,24%); tính chung 4 tháng đầu năm đạt 1.843.003 triệu đồng, tăng 26,18% so với cùng kỳ (chi đầu tư phát triển 734.308 triệu đồng, tăng 10,44%).

- Hoạt động ngân hàng: Tính đến 31/3/2013, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 27.616.648 triệu đồng, giảm 1,04% so với 31/12/2012; tổng dư nợ đối với nền kinh tế đạt 22.485.695 triệu đồng, giảm 3,21% so với 31/12/2012; nợ xấu (nhóm 3, 4, 5) 228.749 triệu đồng, chiếm 1,02% tổng dư nợ, giảm 0,1% so với 31/12/2012.

6. Văn hóa - xã hội:

- Hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền: Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, ngày Quốc tế lao động; tổ chức Lễ hội văn hóa vùng Phố Hiến năm 2013, hưởng ứng Năm du lịch Quốc gia đồng bằng sông Hồng - Hải Phòng 2013; tuyên truyền tiếp tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang và lễ hội, về công tác đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống ma túy, mại dâm.

- Thể dục thể thao: Tham gia giải Quốc gia các môn Taekwondo, đua thuyền, Rowing, Canoeing, giành 21 huy chương các loại.

- Y tế: Thực hiện tốt hoạt động giám sát dịch trên địa bàn tỉnh, không có dịch bệnh xảy ra; tiêm chủng mở rộng đã cung ứng đầy đủ, kịp thời các loại vắc xin và vật tư, đảm bảo an toàn, không để xảy ra tai biến; công tác bảo vệ sức khỏe bà mẹ, trẻ em được chú trọng; các trường hợp tai biến sản khoa được xử lý kịp thời, không có trường hợp tử vong.

- Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm: Tăng cường kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; từ đầu năm đến nay không xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể.

III. TÌNH HÌNH TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI:

- Tiếp công dân: Các cấp, các ngành tiếp tổng số 216 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Trong đó: Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh tiếp 109 lượt người (với 110 công dân; trùng 58 lượt, còn 51 vụ việc: lĩnh vực đất đai, tài chính 28 vụ, chính sách xã hội 11 vụ, giải phóng mặt bằng 6 vụ, khác là 06 vụ); Thanh tra tỉnh tiếp 13 lượt người (14 công dân); cấp huyện tiếp 83 lượt người; cấp sở tiếp 11 lượt người.

Trong tháng không có đoàn đông người đến Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh để khiếu nại, tố cáo.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Các cấp, các ngành đã nhận được 82 đơn (khiếu nại 5, tố cáo 22, đề nghị - kiến nghị - thỉnh cầu 55); có 01 vụ tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết đang được thụ lý giải quyết.

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều bình thường, có 20 đoàn, 61 người nước ngoài thuộc 15 quốc gia và vùng lãnh thổ đến địa bàn tỉnh du lịch, thăm thân, làm việc; 01 Việt kiều, 10 phụ nữ đi Trung Quốc lấy chồng về thăm thân.

- An ninh nông thôn: Có 04 nhóm, khoảng 330 công dân ở thôn Thanh Đặng, Minh Hải, Văn Lâm đến trụ sở Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Văn phòng Quốc hội kiến nghị.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 54 vụ, làm chết 01 người, bị thương 22 người, thiệt hại tài sản khoảng 7,76 tỷ đồng; điều tra làm rõ 40 vụ, bắt 40 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 306 triệu đồng.

- Tội phạm về tệ nạn xã hội: Đánh bạc phát hiện 11 vụ, bắt 144 đối tượng, thu 455,39 triệu đồng và các vật chứng liên quan; mại dâm phát hiện 01 vụ, bắt 03 đối tượng; đã khởi tố vụ án, 01 bị can về hành vi môi giới mại dâm; ma túy phát hiện 13 vụ, bắt 24 đối tượng, thu 55,075g heroin, 2,624g ma túy tổng hợp và các vật chứng liên quan.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 10 vụ, làm chết 08 người, bị thương 04 người (giảm 01 vụ, tăng 02 người chết, giảm 05 người bị thương so với tháng trước).

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5/2013:

- Chỉ đạo các cấp, các ngành có liên quan hướng dẫn nông dân tăng cường kiểm tra đồng ruộng, kịp thời phát hiện và phòng trừ đối tượng sâu bệnh hại lúa như bệnh đạo ôn, khô vằn, rầy nâu, rầy lưng trắng; chăm sóc nhân thời kỳ kết quả; đánh giá sơ bộ kết quả sản xuất vụ xuân, chuẩn bị sản xuất vụ mùa.

- Kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình đê điều, thủy lợi, chuẩn bị các điều kiện, sẵn sàng ứng phó với bão, mưa, ngập ứng nội đồng.

- Chỉ đạo các công tác kết thúc năm học 2012 - 2013, xét tốt nghiệp THCS, thi tốt nghiệp THPT.

- Cho ý kiến quy hoạch hạ tầng thương mại nông thôn; mạng lưới quan trắc môi trường.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./. *a*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Trưởng phòng: NC, TH, KT1, KT2, VX, TCD, NV, HC-TC;
- Trung tâm Tin học - Công báo;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Khắc Hào